令和３年１２月１日

学校長  様

教職員  様
                                                                  幡多算数教育研究会

                                              会長 坂本 恭美子

冬の幡多算数セミナーのご案内

 秋も深まり朝夕はめっきり冷え込むようになりました。先生方におかれましては、忙しい日々をお過ごしのこ

とと思います。

さて、夏に開催されるはずだった第３５回幡多算数セミナーは新型コロナウイルス感染症拡大のため、中

止となりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止を考え、半日開催とし、冬の幡多算数セミナーとし

て、下記の日程で、昭和学院小学校 副校長 山本良和先生、筑波大学附属小学校算数部の田中英海先生を

迎え、豊かな実践をもとにしての研究授業及び講演等を開催したいと思います。

幡多算数セミナーは文字通り幡多広域で共に学び合う研修会です。幡多管内外から多くの先生方に参加い

ただき、自ら楽しく学ぶ研修会、学びを実感する研修会となるよう企画・運営に努めます。

校長先生におかれましては、貴校の教職員の皆様に本セミナーへの参会のお声がけをお願いしたくご連絡

させて頂きました。一人でも多くの皆様と一緒に研修を深めたいと思いますので、何卒ご高配の程よろしく

お願い申し上げます。

会 期 :１２月２７日（月）会場 : 黒潮町役場新庁舎大研修室（黒潮町入野５８９３）☎0880-43-2111

１．主 催 幡多算数教育研究会 土佐教育研究会算数・数学部会

２．後 援 西部教育事務所 幡多市町村教育委員会連合会

黒潮町教育委員会（申請中）

３．主 題 「深い学びを実現する授業づくり」

４．講 師 山本 良和先生（昭和学院小学校 副校長） 講 演 『整理整頓の算数授業』

田中 英海先生（筑波大附属小）      授 業 １年生

５．日 程

    ２７日（月）

9:00      9:45  10:00     10:45 11:00         12:00 12:15

６．会 費

幡多算数教育研究会への協力金をいただいた方   ５００円

           土佐研会員（会員証持参の方）         １５００円

その他の参加者の方              ２０００円

◆協力金については、１２月２０日までに名簿と共に各窓口（ブロック）の担当にお渡し下さい。

会費納入の際の窓口（ブロック）について

・ 黒潮町             南郷小   坂本恭美子         ・ 四万十市・三原村   中村小   久保田隆一
・ 宿毛市・大月町   大月小  小野川 聡         ・ 土佐清水市     足摺岬小 岡田 隆也

７ そ の 他

  ◆新型コロナウイルス感染症対応として、マスクの着用・検温・消毒はもちろんのこと、発熱・咳等

の諸症状の見られる方のご参加はご遠慮ください。高知県・幡多郡の感染状況によっては本セミナ

ーの開催日程の変更もしくは中止することも考えられます。適宜ご連絡いたします。ご理解くださ

い。

１年授業

(田中先生)

開会

行事
研究協議 休憩

講 演

（山本先生）

閉会

行事

会場は黒潮町役場です！

事務局  四万十市立中村小学校  久保田 隆一 （℡０８８０－３４－１００５）